Município de Montanha, assegura a isonomia de remuneração entre os servidores do 

mesmo poder, e de poderes distintos, que ocupem cargos com atribuições equivalentes. 

Neste sentido, conforme se verifica o valor do nível salarial do Chefe de Gabinete do Poder 

Executivo, atualmente é de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), conforme relatório 

do Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Montanha/ES.1 

Enquanto que, o Chefe de Gabinete do Poder Legislativo atualmente tem remuneração de 

R$ 2.088,13 (dois mil, oitenta e oito reais e treze centavos), verificando-se patente 

desconformidade com o Estatuto dos Servidores, vez que, exercem atribuições 

equivalentes. 

Na mesma situação encontra-se o cargo de Controlador Interno deste poder, que percebe 

valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), enquanto que, o mesmo cargo do Poder 

Executivo é remunerado em R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

Ademais, quanto ao cargo de Procurador-Geral e Subprocurador-Geral as remunerações 

apresentadas no presente projeto seguem os mesmos valores que constam no Projeto de 

Lei n° 08/2025 de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre reforma da estrutura

[...]

Desporto; Chefe de Gabinete; Controlador Geral; Procurador-Geral; Sub-

Procurador Geral e Tesoureiro." (NR) 

Art. 10. Fica criado, na estrutura da Procuradoria Geral do Município, o cargo de 

Sub-Procurador Geral, com vencimento mensal de R$ 5.500,00 (cinco mil e 

quinhentos reais), com as seguintes atribuições: (...). 

Como se pode observar, a remuneração do Procurador-Geral do Poder Executivo passará 

ao mesmo nível salarial dos Secretários Municipais (R$ 6.500,00) e a criação do cargo de 

Subprocurador-Geral prevê vencimento mensal de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 

reais). 

Deste modo, faz-se necessária a equiparação de forma a valorizar os servidores do Poder 

Legislativo, e buscar o cumprimento dos dispostos no Estatuto dos Servidores do 

Município. 

DA ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DO DEPARTAMENTO JURÍDICO